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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou totální endoprotéza

kyčelního kloubu

Cílem této bakalářské práce bylo prohloubení teoretických znalostí a praktických

dovedností souvisejících s diagnózou totální endoprotézy kyčelního kloubu a

s fyzioterapeutickými metodami užívanými po její implantaci.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První, obecná část

pojednává o anatomii a kineziologii kyčelního kloubu, o osteoartróze

jakožto nejčastější příčině vedoucí k totální náhradě kyčelního kloubu a

dále o jednotlivých typech endoprotéz a v praxi nejužívanějších

operačních přístupech. Nejdůležitější součástí prvního oddílu je

rehabilitační plán užívaný u pacientů s touto diagnózou, který zahrnuje

předoperační rehabilitaci, časnou rehabilitaci po operačním výkonu a

následnou léčebnou rehabilitaci. Druhá, speciální část zpracovává

kazuistiku pacientky po implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu,

včetně zhodnocení efektu zvolené terapie porovnáním vstupního a

výstupního kineziologického rozboru.
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The case study of physiotherapeutic treatment of a

patient with a diagnosis of total hip replacement

The aim of this Bachelor thesis has been to improve theoretical knowledge

as well as practical skills connected with the diagnosis of total hip

replacement and with various physiotherapeutic methods used after the

implantation of an artificial hip joint.

The thesis is divided into two parts. The first, general part deals with

the anatomy and kinesiology of the hip joint as well as with

osteoarthrosis as the most frequent cause leading to the total hip

replacement, and with particular types of implants and operating

approaches mostly used in practice. The most important component

part of the first section is the rehabilitation plan used in patients

afflicted with this diagnosis, which includes preoperative rehabilitation,

early rehabilitation after the operation, as well as subsequent curative

rehabilitation. The second, specialist part deals with the casuistry of a

patient submitted to the implantation of an artificial hip joint, including

an assessment of the effects of the chosen therapy by comparing the

kinesiological analyses before and after the treatment.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou totální endoprotézy kyčelního

kloubu. Dané téma je zpracováno ve dvou samostatných částech – první oddíl zahrnuje

teoretickou stránku problému, a jsou zde tedy uvedeny informace a poznatky o anatomii

a kineziologii kyčelního kloubu, osteoartróze, v praxi nejpoužívanějších typech

implantátů a o operačních přístupech. Pozornost je věnována zejména

fyzioterapeutickým postupům užívaným při této diagnóze, neboť rehabilitační péče je

nedílnou součástí jak předoperační, tak pooperační léčby pacienta s tímto

onemocněním. Cílem této obecné části bylo zmapovat informace o problematice a

předložit je srozumitelnou a čitelnou formou tak, aby mohly posloužit další práci

s pacienty.

Druhý oddíl, část speciální, popisuje kazuistiku pacientky, jež mi byla přidělena

v rámci souvislé odborné praxe, kterou jsem absolvovala během ledna roku 2014

v Oblastní nemocnici Kladno, a.s. Součástí této studie je anamnéza, vstupní a výstupní

kineziologický rozbor, jednotlivé terapeutické jednotky a zhodnocení efektu terapie.

Tato část zaznamenává progres, který u pacientky nastal pod mým fyzioterapeutickým

vedením a v závislosti na mnou zvolených metodách.
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2 Obecná část

2.1 Kyčelní kloub

2.1.1 Kosti a kloubní plochy kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulatio coxae) je kloubem kulovitým omezeným. Jak je

patrné z obrázku č. 1, tvoří spojení mezi pletencem dolní končetiny (resp. pánevní kostí)

a stehenní kostí (resp. volnou dolní končetinou). Je spojením mezi hlavicí femuru a

hlubokou jamkou acetabula, jehož okraje limitují rozsah pohybu (Čihák, 2001; Naňka,

2009).

Acetabulum – jamka kyčelního kloubu – se nachází na rozhraní horní a dolní

části pánevní kosti zevně a je tvořena všemi třemi složkami pánevní kosti (kost kyčelní,

kost sedací, kost stydká). Jedná se o okrouhlý útvar o průměru cca 5 cm. Vlastní

styčnou kloubní plochu představuje facies lunata, která se nachází na obvodu jamky a

kaudálně je přerušena zářezem incisura acetabuli. Střed jamky – fossa acetabuli – je

vyhloubený a obsahuje vazivo s tukovým polštářem. Jamka je doplněna lemem

vazivové chrupavky (labrum acetabuli), která zvyšuje kloubní okraje (Čihák, 2001).

Femur – kost stehenní – představuje nejmohutnější kost lidského těla. Jejími

částmi jsou hlavice (caput femoris), krček (collum femoris), tělo (corpus femoris) a

kondyly (condylii femoris). Hlavice stehenní kosti má kulovitý tvar a na jejím vrcholu

se nachází jamka, fovea capitis femoris, do které se upíná lig. capitis femoris. Krček

představuje spojení mezi hlavicí a tělem kosti. Tělo má v proximální části dva hrboly,

velký a malý chocholík (trochanter major et minor), jež jsou navzájem spojeny vpředu

drsnou čárou (linea intertrochanterica), na kterou se upíná kloubní pouzdro, a vzadu

hranou (crista intertrochanterica) sloužící pro úpon svalů. Distální konec stehenní kosti

je zakončen dvěma mohutnými hrboly (condylus medialis et lateralis), nad nimiž se po

obou stranách nacházejí dva menší hrbolky (epicondylus medialis et lateralis) pro úpon

svalů (Čihák, 2001; Dylevský, 2009; Naňka, 2009).
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 Lig. ischiofemorale je vaz spirálovitého tvaru na zadní části kloubu. Začíná na

tuber ischiadicum kosti sedací a pokračuje do dalšího vazivového systému. Omezuje

addukci a vnitřní rotaci (Čihák, 2001; Palastanga, 2006).

Zona orbicularis vzniká spojením lig. pubofemorale a lig. ischiofemorale. Ve

stěně kloubního pouzdra vytváří vazivový prstenec, který podchycuje hlavici femuru

(Čihák, 2001).

2.1.3 Pohyby kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je schopný následujících pohybů: flexe, extenze, addukce,

abdukce, vnitřní rotace, zevní rotace a cirkumdukce (Palastanga, 2006).

Flexe kyčelního kloubu je volná, při ohnutém kolenním kloubu limitována

kontaktem stehna s břišní stěnou, při nataženém kolenním kloubu napětím

v ischiokrurálních svalech. Rozsah pohybu do flexe je při vzpřímeném stoji přibližně

120. Extenze kyčle za vertikálu je omezena částečně napětím vazů v okolí a částečně

tvarem artikulujících ploch. Extenze přesahující 30 není za fyziologických podmínek

možná. Ve vzpřímeném stoji je rozsah pohybu dokonce pouze 13, poté je zbrzděn

napětím lig. iliofemorale (Čihák, 2001; Palastanga, 2006).

Abdukce a addukce kyčelního kloubu dosahuje rozsahově až 45 a je volná ve

všech polohách dolní končetiny, až na addukci prováděnou v anatomické poloze, která

je omezena na pouhých 10. Abdukce je největší při současné flexi kyčelního kloubu a

je omezována napětím adduktorové svalové skupiny a lig. pubofemorale. Addukce je

také jednodušší s flektovaným kyčelním kloubem než s extendovaným a je omezována

druhou dolní končetinou, napětím abduktorové svalové skupiny a laterální částí lig.

iliofemorale (Čihák, 2001, Palastanga, 2006).

V případě vnitřní i zevní rotace opět platí, že její provádění je jednodušší při

současné flexi kyčelního kloubu, přičemž zevní rotace je rozsahově větší. Je limitována

napětím vnitřních rotátorů stehna, iliofemorálním vazem a pubofemorálním vazem.

Vnitřní rotace je analogicky omezena působením sil zevních rotátorů a

ischiofemorálního vazu. Absolutní rozsah pohybu vnitřní a zevní rotace se pohybuje

kolem 90 (Palastanga, 2006).

14

2.1.4 Svaly provádějící pohyby v kyčelním kloubu

Svaly, které se podílejí na pohybu kyčelního kloubu, dělíme na svaly kyčelní a

stehenní (viz obrázek č. 2). U kyčelních svalů dále rozlišujeme dvě skupiny – ventrální

a dorzální, u stehenních tři – ventrální, dorzální a mediální (Naňka, 2009).

Ke svalům ventrální části kyčelního kloubu řadíme m. psoas major, m. iliacus a

m. psoas minor. Tyto svaly se spojují v jednu funkční jednotku zvanou m. iliopsoas,


[…]


kyčelní kloub F 20 – 0 – N F 40 – 0 – 20 F 25 – 0 – N F 40 – 0 – 20

kyčelní kloub R N – 0 – N R 50 – 0 – 30 R N – 0 – N R 50 – 0 – 30

kolenní kloub S 0 – 0 – 100 S 0 – 0 – 135 S 0 – 0 – 120 S 0 – 0 – 135

hlezenní kloub S 20 – 0 – 40 S 20 – 0 – 45 S 20 – 0 – 40 S 20 – 0 – 45

hlezenní kloub T 15 – 0 – 35 T 15 – 0 – 35 T 15 – 0 – 35 T 15 – 0 – 35

Tab. č. 18 – goniometrické vyšetření aktivních pohybů dolních končetin, zhodnocení efektu terapie

Pasivní pohyby před terapií

LDK

před terapií

PDK

po terapii LDK po terapii PDK

kyčelní kloub S 10 – 0 – 80 S 10 – 0 – 110 S 10 – 0 – 85 S 10 – 0 – 110

kyčelní kloub F 30 – 0 – N F 40 – 0 – 25 F 35 – 0 – N F 40 – 0 – 25
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kyčelní kloub R N – 0 – N R 55 – 0 – 40 R N – 0 – N R 55 – 0 – 40

kolenní kloub S 0 – 0 – 110 S 0 – 0 – 140 S 0 – 0 – 125 S 0 – 0 – 140

hlezenní kloub S 25 – 0 – 45 S 25 – 0 – 50 S 25 – 0 – 45 S 25 – 0 – 50

hlezenní kloub T 20 – 0 – 40 T 20 – 0 – 40 T 20 – 0 – 40 T 20 – 0 – 40

Tab. č. 19 – goniometrické vyšetření pasivních pohybů dolních končetin, zhodnocení efektu terapie

Pozn.: Abdukce, vnitřní rotace a zevní rotace v kyčelním kloubu operované DK neměřeny (= N) –

pohyby kontraindikovány.

Další příznivý vývoj jsem zaznamenala u zkrácených svalů, které jsem se

pokoušela ovlivnit metodou postizometrické relaxace s protažením dle Jandy. Níže

uvádím pro porovnání výsledky vyšetření vstupního a výstupního kineziologického

rozboru.

Sval před terapií L/P po terapii L/P

m. triceps surae 0/0 0/0

m. soleus 0/0 0/0

flexory kolenního kloubu 1-2/0 0/0

m. iliopsoas 1-2/0 1/0

m. rectus femoris 0-1/0 0/0

m. tensor fasciae latae 1/0-1 0-1/0-1

adduktory kyčelního kloubu 1-2/0-1 1/0

m. quadratus lumborum 2/1 1/0

m. trapezius 1-2/2 1/1-2

Tab. č. 20 – vyšetření zkrácených svalů, zhodnocení efektu terapie

Svalová síla se zvětšila u níže uvedených svalových skupin levé dolní končetiny.

Pro její nabití bylo využito izometrické a izotonické posilování, cvičení na závěsném

kladkovém aparátu a metoda senzomotorické stimulace, kterou jsem se snažila ovlivnit

zejména laterální fixátory pánve.

Vyšetřovaný pohyb Zúčastněné svaly
před terapií

LDK/PDK

po terapii

LDK/PDK

flexe v kyčelním

kloubu

m. psoas major

m. iliacus
3+/4+ 4/4+
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extenze v kyčelním

kloubu

m. gluteus maximus

m. biceps femoris

m. semitendinosus

m. semimembranosus

3/3+ 3+/3+

abdukce v kyčelním

kloubu

m. gluteus medius

m. tensor fasciae latae

m.gluteus minimus

3+/5 4/5

Tab. č. 21 – vyšetření svalové síly dolních končetin, zhodnocení efektu terapie

K obnovení kloubní vůle došlo u všech zpočátku zablokovaných segmentů,

čehož bylo docíleno mobilizacemi.

Segment před terapií po terapii

patella

kloubní vůle omezena

laterolaterálním i

kraniokaudálním směrem

bilat., více na LDK

bez omezení bilat.

hlavička fibuly
kloubní vůle omezena

ventrodorzálně na LDK
bez omezení bilat.

Tab. č. 22 – vyšetření kloubní vůle dolních končetin, zhodnocení efektu terapie

Krom výše zmíněného se v průběhu terapie podařilo pozitivně ovlivnit

pacientčin stoj, stereotyp chůze a stav hlubokého stabilizačního systému.

Stereotyp dýchání má pacientka stále chybný, avšak při uvědomělém dýchání již

dokáže dýchání lokalizovat do břišní oblasti, což zpočátku nezvládala. Stejně tak

stereotyp abdukce v kyčelním kloubu provádí pacientka i nadále nesprávně, snaha o

jeho nápravu je zřejmě věcí dlouhodobé terapie.
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4 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo prohloubení teoretických znalostí a jejich

praktické uplatnění v rámci rehabilitační péče, kterou jsem věnovala pacientce po

implantaci totální endoprotézy kyčelního kloubu. Během několika terapeutických

jednotek se pacientčin zdravotní stav podařilo zlepšit v několika hodnocených

aspektech, věřím tedy, že moje terapeutické vedení pro ni bylo přínosné a urychlilo její

návrat do domácího prostředí a k některým aktivitám, které musela v důsledku své

diagnózy omezit.

Tato spolupráce však přinesla i mně mnoho pozitivního. Operace totální

endoprotézy kyčelního kloubu je jednou z nejčastějších ortopedických operací a

fyzioterapeut je nedílnou součástí týmu starajícího se o pacienty po takovémto výkonu.

Proto jsem ráda, že mi bylo umožněno blíže se seznámit s touto problematikou,

vyzkoušet si některé vyšetřovací a terapeutické metody v praxi a načerpat hlubší

teoretické znalosti studiem odborné literatury.
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