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Mgr.Štěpánka Křížková

Studentka si k vypracování bakalářské práce zvolila klasické téma, které velmi dobře zpracovala.
Teoretická část je čtivá, zajímavá je kapitola zabývající se operační léčbou a následně i
fyzioterapeutickým popstupem, kde studentka porovnává rozdílnost v přístupu autorů odborné literatury a
operatérů kladenské nemocnice. Speciální část je pečlivě zpracována. Zabývá se komplexně stavem
pacientky. Terapie je vhodně zvolena s postupným nárůstem zatížení a využití více fyzioterapeutických
metod, např. i využití Redcordu. Oceňuji podrobné zhodnocení každé terapeutické jednotky. K práci
nemám žádné připomínky.
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou totální endoprotéza kyčelního kloubu
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mgr. Štěpánka Křížková

Cílem této bakalářské práce bylo prohloubení teoretických znalostí a praktických dovedností souvisejících s
diagnózou totální endoprotézy kyčelního kloubu a s fyzioterapeutickými metodami užívanými po její
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